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Abstrakt

Tato práce vznikla za účelem pozorování časových a morfologických aspektů

larválního vývoje druhu pipy malé (Pipa parva). Přestože je tento druh zajímavý

z hlediska jeho rozmnožování, a to konkrétně unikátním rozmnožovacím módem a

parentální péčí, samotná dynamika larválního vývoje však nebyla u tohoto druhu

dosud zkoumána. Tento fakt se tedy stal hlavním důvodem výběru pipy malé pro mou

studii. Larvy byly chovány ve stejných podmínkách a rozděleny dle data narození do

4 krabiček. Sledováním dílčích aspektů vývoje bylo zjištěno, že jednotlivé larvy se

vyvíjí pod kůží samice po dobu 24 dní a průměrně se z jedné snůšky vylíhne 19 larev.

Dále, že larvy ihned po vykulení dosahují průměrné délky 14,1 mm a nacházejí se

v 49. – 50. vývojové fázi. Začátku metamorfózy dosahují larvy průměrně v 82. den

života a v tuto dobu měří v průměru 49,8 mm. Po metamorfóze dosahují jedinci

průměrné velikosti 16,7 mm. Jedinci dokončují metamorfózu průměrně 100. den

života. Statistickým testováním pak bylo zjištěno, že celkové množství chovaných

larev nemá vliv na jejich počáteční velikost, nicméně ale ovlivňuje rychlost vývoje.

Literární přehled byl tvořen pro rozmnožování a larvální vývoj žab. Tato práce by tedy

mohla pomoci při chovu a odchovu jedinců pipy malé (Pipa parva).

Klíčová slova: žáby, rozmnožování, larvální vývoj, Pipa parva

Abstract

This thesis was created for the purpose to observing the time and morphological

aspects of Pipa parva larval development. Despite the fact that this species is very

interesting because of breeding, concretely with its unique reproductive mode and

parental care the dynamics of larval development wasn´t observe yet. This fact became

the main cause why I choosed Pipa parva for my study. The larvae was kept in the

same conditions and divided in 4 boxes. By monitoring partial aspect of larvae

development was observed, that larvae was developed under skin of female’s back for

24 days and average number of larvae is 19. The larvae after their hatch measures 14,1

mm long and its in 49. – 50. phase of larvae development. The metamorphosis starts

at 82. day and the larvae at this time measure average 49,8 mm. After methamorphosis

the average lenght is 16,7 mm. The end of the methamorphosis of every individual is

avarage at 100th day of the live of larvae. It was found by statistics method that overall

amount of larvae has not effect on their size after hatch but it has effect for

develompment speed. Literary rewiew was written for breeding of frogs and for their

larval development. This thesis might help with breeding Pipa parva.

Key words: frogs, breeding, larval development, Pipa parva
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1. Úvod

Čeleď pipovitých zahrnuje celkem pět rodů (Hymenochirus, Pipa,

Pseudhymenochirus, Silurana a Xenopus) obývajících území Afriky a Jižní Ameriky

(Frost, 2011). Všechny tyto rody jsou výhradně vodní (Maglia et al., 2001) a mají tedy

značné adaptace pro život ve vodě. Jejich tělo je výrazně dorzoventrálně zploštělé a na

zadních nohou se vyskytují mohutné plovací blány. Oči mají velice malé a dorzálně

umístěné. U většiny rodů z této čeledi chybí oční víčko. V celé čeledi pipovitých dále

chybí jazyk a pro přijímání potravy využívají hydro-branchiální „pumpu“ (Cannatella

& Trueb, 1988) a přední končetiny. Nejzajímavější adaptací je v této čeledi ale

naprosto unikátní rozmnožovací mód a s tím související péče o potomstvo, který

můžeme pozorovat u rodu Pipa.

U rodu Pipa můžeme pozorovat speciální typ mobilní péče o potomstvo, kdy samice

uchovává vajíčka v kožní řase na zádech Stejně jako u ostatních typů rodičovské péče

slouží tento mobilní typ péče na ochranu vajíček. V případě vodních žab

pravděpodobně zejména jako ochrana před predátory. (Fernandes et al., 2011). Je

překvapující, že přes dlouhou známost zvláštností rozmnožování pip byla dosud

věnována pozornost jen několika málo druhům.

Cílem mé práce je přiblížit časové a morfologické aspekty larválního vývoje,

z reprodukčního hlediska dosud nezkoumaného druhu pipy malé (Pipa parva), která

má unikátní rozmnožovací mód a péči o potomstvo.
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2. Literární rešerše

2.1. Rozmnožovací módy žab

U žab můžeme pozorovat největší diverzitu rozmnožovacích módů. Většina z těchto

módů se odehrává ve vodě, ale jsou zde i výjimky. V případě těchto výjimek se jedná

buď o částečné, nebo plně terestrické rozmnožovací módy. Ty pak najdeme spíše

v tropických oblastech, kde je vyšší vzdušná vlhkost. Z tohoto důvodu nedochází

k vysoušení vajíček, což je důležité, protože vajíčka žab vyžadují ke svému vývoji

vlhko (Vitt & Caldwell, 2014).

Rozmnožovací módy žab jsou tedy zpravidla děleny do několika kategorií (3).

Rozhodující při tomto rozdělení je místo, kde jednotlivé druhy kladou svá vajíčka

a dále, kde se samotná snůška vyvíjí. Tyto kategorie se vnitřně dále dělí a umožňují

tím více specifikovat daný rozmnožovací mód (Crump, 2015; Vitt & Caldwell, 2014).

Vzhledem k obsáhlosti těchto kategorií jsem se rozhodla jen pro zjednodušený přehled

dělený pouze na základní kategorie a podkategorie.

První z kategorií rozmnožovacích modů zahrnuje druhy, u kterých se vývoj vajíček

uskutečňuje ve vodě. Dále se tato kategorie dělí následovně:

• A – druhy kladoucí svá vajíčka do vody

• B – vajíčka jsou kladena do bublinového pěnového hnízda

• C – vajíčka jsou kladena do pěnového hnízda

• D – vajíčka se vyvíjejí pod kůží samice

(Vitt & Caldwell, 2014; Wells, 2007).

Ve druhé kategorii rozmnožovacích módů můžeme nalézt druhy s preferencí kladení

vajíček na souš. A to například do hlíny, na břehy či na stromy nebo listy. Dělení na

další podkategorie je tedy následovné:

• E – vajíčka jsou kladena na zem, kameny či do děr

• F – vajíčka jsou kladena na stromy

• G – vajíčka jsou kladena do pěnového hnízda umístěného na zemi či na stromě

• H – vajíčka jsou přenášena dospělými jedinci

(Vitt & Caldwell, 2014; Wells, 2007).
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Poslední, třetí skupinu, zahrnují druhy, které jsou schopny zadržet svá vajíčka ve

vaječnících. Jejich vývoj tedy probíhá tam (Vitt & Caldwell, 2014).

2.2. Rodičovská péče

Rodičovskou péči o potomstvo můžeme pozorovat napříč celou živočišnou říší. Lze ji

definovat jako jakoukoli pomoc nebo péči rodičů o své potomky, která pomáhá

znásobit jejich šanci na přežití (Trivers, 1972). Konkrétně u žab tato péče zahrnuje jak

starost o snůšku, její okysličování a ošetřování či obranu před nepřáteli, tak transport

vajíček či larev na jiné místo. V neposlední řadě také krmení larev (Duellman & Trueb,

1986).

Celkově lze péči o potomstvo pozorovat u malého množství druhů žab. Jedná se

o hodnotu kolem 10 % napříč všemi druhy žab (Duellman & Trueb, 1986). Někteří

autoři dokonce uvádějí hodnotu ještě menší, a to kolem 6 % (Vitt & Caldwell, 2014).

Způsobů péče rodičů o potomstvo existuje nepřeberné množství. Celkem rozeznáváme

12 kategorií péče o potomstvo. Toto rozdělení závisí na místě, kde je jednotlivá snůška

nakladena. Dále místo, kde dochází k rodičovské péči, a to například ve hnízdě či

přímo na rodiči. Dalším aspektem, ke kterému se přihlíží při zařazování je místo, kde

se vyvíjí larvy. Posledním aspektem je pak pohlaví rodiče, který se stará o mláďata

(Wells, 2007).

2.2.1. Rodičovská péče v Pipidae

V čeledi Pipidae můžeme pozorovat speciální typ mobilní rodičovské péče o

potomstvo. Rod Pipa si vyvinul unikátní způsob transportu vajíček pod kůží

(Duellman & Trueb, 1986). U některých druhů (P. carvalhoi) byl zaznamenán výskyt

v oblastech s dlouhými periodami sucha. Jedinci je pak přečkávali zahrabaní ve vlhké

hlíně u krajů vodních ploch (Weygoldt, 1976). V tomto případě je tento typ parentální


[…]


pro druh P. carvalhoi.

Počet narozených larev, včetně mrtvých, se pohybuje kolem průměrně 19 larev v jedné

snůšce. V jednotlivých snůškách je však tento počet velmi variabilní. O počtu larev ve

snůšce se zmiňuje pouze jeden článek. RABB a SNEDIGAR (1960) uvádí, že u P.

pipa je počet narozených jedinců kolem 19. Do těchto výsledků byly rovněž zahrnut i

mrtví jedinci. P. pipa je ale druhem, u něhož dochází k metamorfóze v kožní řase na

zádech samice, a chybí jí tak (na rozdíl od P. parva) stadium volně žijícího a žeroucího

pulce.

Larvy P. parva se při narození nacházejí v 49. – 50. fázi vývoje. Stejný údaj uvádí

i CARVALHO (1939), zde larvy nacházejí v 50. vývojové fázi. Larvy při narození

měří 14,1 mm. Tento údaj vyvracejí hned dva autoři. Jak CARVALHO (1939), tak

WEYGOLDT (1976) uvádí, že larvy ihned po narození měří 11–12 mm. Tento rozdíl

by mohl být zapříčiněn tím, že tyto údaje jsou pro druh P. carvalhoi. Velikost dospělců
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P. carvalhoi je u samice 51,4 mm a u samce 45,7 mm, zatímco dospělci P. parva

dosahují velikosti u samice 33,6 mm a velikosti u samce 31,7 mm. FERNANDES et.

al. uvádí, že P. carvalhoi má v porovnání s ostatními druhy pip větší počet vajíček,

která jsou celkově daleko menší. Z toho lze usuzovat i celkově menší velikost larev

při jejich vykulení.

Při začátku metamorfózy, tedy při dosažení růstové fáze 60, dosahují larvy celkově

průměrné délky 49,8 mm. K podobným údajům dospěl i SOKOL (1977). Uvádí, že

larvy P. carvalhoi dorůstají při dosažení vývojové fáze 60 délky 50-60 mm. Stejný

autor rovněž uvádí, že larvy P. parva jsou menší a dosahují při začátku metamorfózy

celkové délky 40 mm.

Doba, za kterou larvy dosáhnou začátku metamorfózy je průměrně v 82. den od

narození. SOKOL (1977) uvádí, že metamorfóza u larev začíná mezi 60.–80. dnem

od začátku narození. Tato odchylka může být způsobena odlišným druhem. SOKOL

(1977) toto rozmezí uvádí pro P. carvalhoi.

Co se týče samotného dokončení vývoje larev, tedy jejich úplné metamorfózy, probíhá

tento fenomén značně individuálně. Zatímco některá larva může dokončovat svůj

vývoj 55. den od svého narození, u jiné tomu může být až 136. den od svého narození.

Na dobu, za kterou larva dokončí svůj vývoj, může mít pravděpodobně vliv potravní

kompetice ostatních larev či odlišná velikost těla mezi larvami. Průměrně tedy larvy

metamorfují 100. den od svého narození. Délkou vývoje se bohužel ve svých pracích

nezabývali žádní autoři, a proto nelze mé výsledky srovnat.

Při procesu metamorfózy dochází k postupnému zmenšovaní jednotlivých larev. To se

děje z důvodu postupného zkracování ocasu a změnám ve struktuře hlavy i těla.

Velikost jedince po dokončení procesu metamorfózy činí průměrně 16,7 mm.

S podobnými výsledky přichází i RABB a SNEDIGAR (1960). Uvádí, že velikost

metamorfovaných jedinců u P. pipa je 16 mm u předčasně narozených a 18 mm u

životaschopných. Větší délka těla je zde pravděpodobně zapříčiněna větší velikostí

druhu P. pipa, než je tomu u druhu P. parva. Naproti tomu IWASANA a TANAKA

(1994) uvádí, že velikost právě vykulených mláďat P. pipa je průměrně 15,6 mm. Tato

odchylka může být zapříčiněna odlišnými chovnými podmínkami při pozorování.

Na samotnou rychlost vývoje jednotlivých larev má vliv i jejich počet. Čím nižší je

hustota larev, tím rychlejší je jejich vývoj. To by mohlo být zapříčiněno vzájemnou
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potravní konkurencí mezi jednotlivými larvami. Ačkoli o vlivu hustoty populace larev

na jejich růst se zmiňuje několik autorů, například DUELLMAN a TRUEB (1986), na

rodu Pipa nebyly v tomto směru prováděny žádné výzkumy.

Vývoj larev pipy malé (P. parva) v některých zásadních znacích, jako je doba líhnutí,

počet vylíhnutých larev, fáze vývoje při vykulení, velikost larev při začátku

metamorfózy a velikost jedinců po dokončení metamorfózy odpovídá. Proti

příbuzným druhů se však larvy Pipa parva později vykulí a jejich velikost je větší.

Dále také metamorfují později, než je tomu u příbuzných druhů.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo sledovat časové a morfologické aspekty vývoje larev pipy malé.

Jednotlivé larvy se vyvíjely pod kůží samice po dobu 24 dní. Doba samotného líhnutí

pak trvala od 24 hodin do 3 dnů. V jednom případě dokonce 4 dny. Průměrně se z jedné

snůšky líhlo celkem 19 larev.

Larvy ihned po vykulení dosahují průměrné délky 14,1 mm a nacházejí se v 49. – 50.

vývojové fázi. Začátku metamorfózy dosahují larvy průměrně v 82. den života. V tuto

dobu měří průměrně 49,8 mm. Po dokončení procesu metamorfózy dosahují jedinci

průměrné velikosti 16,7 mm. Jedinci dokončují metamorfózu průměrně 100. den

života.

Provedené testování ukázalo, že celkové množství chovaných larev nemá vliv na jejich

počáteční velikost, ale ovlivňuje rychlost vývoje.
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