Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Larvální vývoj pipy malé (<i>Pipa parva</i>)
Student: Lucie Berdychová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Ondřej Srb
Pracoviště oponenta: Zoo Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. příloha.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2019

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce
Posudek slečny Berdychové bych rozdělil na několik částí.

V první části bych chtěl pochválit práci s jazykem. Slečně se podařilo napsat poměrně čtivou a gramaticky téměř bezchybnou práci. Pouze bych si dal pozor na sjednocení titulů vedoucího práce.

V druhé části bych se věnoval poměrně obsáhlé, až zbytečně obsáhlé, rešerši. Chápu, že se slečna snažila co nejvíce objasnit rozmnožovací strategie žab... Přesto mi přijde už zbytečné se rozepisovat o dalších reprodukčních strategiích jiných nepříbuzných druhů. Na druhou stranu bych očekával rozepsání typů amplexů, jakožto poměrně důležitou součást reprodukce.

V další části bych se věnoval metodice pokusu a vlastnímu pokusu. Metodika je poměrně zdatně zvládnuta. Několik slabších míst by se samozřejmě dalo nalézt. Asi největší problém vidím v nerovnoměrném počtu pulců. Krabičku č. 2 bych z pokusu na místě slečny prostě vyřadil nebo použil k porovnání rychlosti růstu v závislosti na koncentraci pulců v prostředí. Na druhou stranu chválím vhodné využití vývojové tabulky pulců. Trošku mě mrzí, že záznam teploty byl pouze zmíněn a následně nepoužit. Protože i teplota může pozitivně i negativně ovlivnit rychlost růstu pulců.

Naposledy se dostáváme k vlastnímu vyhodnocení výsledků. Osobně si myslím, že analytické metody byly zvoleny vhodně. Na druhou stranu jsem přesvědčen, že počet pulců v krabici č. 2 mohl skutečný výsledek všech testů ovlivnit. Tento problém bych ovšem řešil až v otázkách.

Vlastní diskuze je přehledná a poměrně dobře zvládnuta.

Celkově jsem s prací slečny Berdychové spokojen a s hodnocením velmi dobře ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k práci:

1. otázka:

Jelikož jsem přesvědčen, stejně jako autorka, že množství pulců ovlivňuje rychlost vývoje, rád bych viděl tuto závislost i v nějakém zpracování.

Bylo by možné pomocí jednoduchého grafu srovnat průměrnou rychlost pulců z krabice 1, 3 a 4 s rychlostí růstu pulců z krabice č. 2 v závislosti na dnech vývoje?

2. otázka:

Zde se dostáváme k literární rešerši, kde autorka zmiňovala amplex rodu *Pipa parva*. Jen pro doplnění textu, jaký typ amplexu mají pipy malé?

3. otázka:

Pokud autorka používala k měření i fotografie, proč nejsou ukázky součástí práce?

Dozajista by bylo velmi zajímavé srovnat vývojovou řadu *Xenopus laevis* s řadou *Pipa parva*. Koneckonců, jak slečna Berdychová zmiňuje, o vývoji pulců pip malých není uděláno moc výzkumu a tak by takovéto srovnání mohlo být velmi zajímavé. Do budoucna by to mohl být i základ poměrně zajímavé vědecké práce.

Bylo by možné pár obrázků pro srovnání předložit?

4. otázka:

Může slečna Berdychová předložit nějakou teorii, co ovlivnilo rychlost růstu pulců v krabici č. 2? Samozřejmě tím nemám na mysli jen počet, ale jaké faktory tento počet mohl ovlivnit.